REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º_______ DE 2010

(Da Senhora Rebecca Garcia)

Solicito ao Ministro da
Secretaria Especial de Portos, Sr.
Pedro Brito do Nascimento,
informações sobre o Plano
Nacional Estratégico dos Portos
PNE/PORTOS.

Senhor Presidente,

Com fundamento no artigo 50, § 2º, da Constituição Federal e no
artigo 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro a V. Exª. que seja encaminhada ao Ministro da Secretaria Especial
de Portos, Sr. Pedro Brito do Nascimento, solicitação de informações sobre
o Plano Nacional Estratégico dos Portos PNE/PORTOS.

JUSTIFICATIVA

Cerca de 80% de toda a carga movimentada no planeta é
transportada pelo modal marítimo, passando diretamente por portos e
terminais. No Brasil, o setor é responsável pelo fluxo logístico de 90% das
exportações.

O Plano Nacional Estratégico de Portos (PNE/Portos) consiste em um
programa que vai priorizar investimentos públicos e viabilizar o conceito
dos portos concentradores e alimentadores, tendência operacional
verificada mundialmente.

Segundo informações da Ascon/SEP este plano tem a pretensão de
ser implantado em 35 (trinta e cinco) portos do Brasil e pretende apontar
os principais produtos movimentados além de apresentar estudos
econômicos com a finalidade de encontrar a vocação de cada um e
assim cobrar ações específicas.

Diante do exposto, solicito ao Ministro da Secretaria Especial de
Portos, Sr. Pedro Brito do Nascimento, as seguintes informações:

1) Tendo em vista a impugnação do edital de licitação, segundo
informação obtida no endereço eletrônico
www.portosdobrasil.gov.br, na página de licitações nacionais,
em que situação se encontra a elaboração do PNE/Portos? Há

previsão de um novo processo de licitação para a elaboração
do PNE/PORTOS? Caso afirmativo, quais são os prazos? Caso
negativo, qual o motivo da desistência da elaboração do
Plano Nacional Estratégico dos Portos?

2) Há outros estudos para elaboração de novos planos e diretrizes
por parte da Secretaria Especial de Portos/SEP? Caso afirmativo, quais
são eles? Este Deputado solicita a gentileza de enviarem ao seu
gabinete as cópias dos referidos estudos.

Sala das Sessões, 04 de março de 2010

REBECCA GARCIA

Deputada Federal (PP/AM)